Дело № 1-470/2023 (12201330042000062) (43RS0001-01-2023-004406-27)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 июля 2023 год г. ФИО9

Ленинский районный суд г. Кирова в составе:

председательствующего судьи Черкасовой Е.Н., 

при секретаре Кирилловой М.М.,

с участием государственного обвинителя – помощника Кировского прокурора по надзору за исполнением законов на особо режимных объектах ФИО1,

подсудимого ФИО3,

защитника-адвоката Шеромова А.В., представившего удостоверение № 322 и ордер № 032985,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения уголовное дело по обвинению

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, женатого, имеющего детей 2009 и 2014 годов рождения, работающего экономистом по МТС ПАО { ... }, зарегистрированного по адресу: 

<

...>, проживающего по адресу: 

<

...>, не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 6 ст. 204, ч. 6 ст. 204, ч. 6 ст. 204, ч. 6 ст. 204, ч. 6 ст. 204, ч. 6 ст. 204, ч. 6 ст. 204, ч. 6 ст. 204, ч. 6 ст. 204, ч. 6 ст. 204, ч. 6 ст. 204 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

1) 21.02.1994 {Адрес изъят} г. ФИО2 зарегистрировано Публичное акционерное общество { ... } (далее ПАО { ... }), акции которого не принадлежат Российской Федерации, субъектам Российской Федерации и муниципальным образованиям.

Приказом ПАО { ... } {Номер изъят} от {Дата изъята} ФИО3 назначен на должность экономиста по материально-техническому снабжению отдела материально-технического снабжения и внешней кооперации (далее ОМТСиВК) ПАО { ... }.

В соответствии с должностной инструкцией экономиста ОМТСиВК от {Дата изъята} на ФИО3 возложены обязанности по обеспечению общества необходимой для производственной деятельности покупной продукцией в соответствии с закрепленной номенклатурой; составлению заявок на покупную продукцию с необходимыми обоснованиями и расчетами; осуществлению поиска, оценки и выбора поставщиков, способных поставить продукцию требуемого качества и соответствующую установленным системой менеджмента качества требованиям; оформлению договоров с поставщиками; осуществлению контроля за выполнением поставщиками договорных обязательств, количеством и качеством поступающей покупной продукции.

Согласно стандартам организации (СТП АВЮ 201-17 (СМК) – «Стандарт предприятия. Порядок оценки и выбора поставщиков», введенным в действие приказом от {Дата изъята} {Номер изъят}, до заключения договора экономист отдела материально-технического снабжения и внешней кооперации должен провести предконтрактую оценку деятельности потенциальных внешних поставщиков (п. 5.2); выбор поставщика должен проводиться на основе сравнительного анализа, полученного в результате первичной оценки поставщика и категории надёжности (п. 7.1).

Исходя из положений указанных выше нормативно-правовых актов, должностной инструкции, а также в соответствии с указаниями и поручениями руководства ПАО { ... }, в том числе отдела материально-технического снабжения и внешней кооперации, ФИО3, исполняя обязанности по своевременному обеспечению поставок товарно-материальных ценностей, имел служебные полномочия и должен был осуществлять подбор и оценку возможных поставщиков, выбирать поставщика, предложившего лучшие условия сделки по цене, срокам исполнения договора, собирать, подготавливать и проверять документы, необходимые для заключения сделки (проекты договоров, спецификации), направлять заявки на покупку продукции контрагентам, после чего получать счета на оплату и контролировать своевременную оплату данной продукции на основании счетов на оплату, направлять указанные документы для согласования и утверждения руководством ПАО { ... }, тем самым инициировал закупку продукции, то есть выполнял действия для подписания заместителем генерального директора ПАО { ... } договоров и спецификаций именно с выбранным им поставщиком.

Таким образом, ФИО3 был наделен полномочиями по совершению юридически-значимых действий и принятию юридически-значимых решений, которые являлись основанием для заключения руководством ПАО { ... } договоров поставок, утверждения спецификаций на поставку необходимых материалов, а также в силу своего служебного положения мог способствовать указанным действиям, влекущим юридически-значимые последствия в виде возникновения, изменения или прекращения правовых отношений между ПАО { ... } и контрагентами, наделения сторон сделок правами и обязанностями, в том числе обязанностью ПАО { ... } по оплате предмета договора, правом контрагента на получение оплаты за поставленную продукцию, либо изменения объема этих прав и обязанностей или их прекращения, то есть являлся лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции в коммерческой организации.

Кроме этого, ФИО3, будучи наделенным полномочиями по ведению учета снабженческих операций, контролю за оплатой покупной продукции, ее получением и поступлением на склады предприятия, являлся лицом, выполняющим административно-хозяйственные функции в коммерческой организации.

В связи с этим ФИО3 в период 01.09.2006 по 06.03.2023 постоянно выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, то есть являлся лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации.

09.01.2017 между ООО { ... } и ПАО { ... } заключен договор поставки {Номер изъят}.

В один из дней в период с 01.05.2018 по 29.05.2018 ФИО3, находясь в служебном помещении ПАО { ... }, расположенном по адресу: г. ФИО2, {Адрес изъят}, являясь экономистом отдела материально-технического снабжения и внешних коопераций ПАО { ... }, наделенным полномочиями, в том числе подбирать поставщика, собирать и подготавливать документы, необходимые для совершения сделок по поставке продукции, инициировать процедуру закупки у подобранного им поставщика, получил от представителя ООО { ... } ФИО5 предложение о незаконном личном получении от него денег в качестве коммерческого подкупа в значительном размере различными частями путем безналичных переводов со счетов ФИО5 {Номер изъят}, открытого 14.05.2012 в Воронежском филиале {Номер изъят} { ... }, расположенном по адресу: {Адрес изъят} (далее – счёт ФИО5 {Номер изъят}) и ФИО4 {Номер изъят}, открытого 04.07.2007 в Воронежском филиале № 9013/{ ... }{ ... }, расположенном по адресу: {Адрес изъят} (далее – счёт ФИО4 {Номер изъят}) за совершение в его интересах и интересах представляемого им ООО { ... } действий, направленных на направление заявок ПАО { ... } на поставку радиоэлектронных товаров ООО { ... }, своевременную и полную оплату поставленных радиоэлектронных товаров ООО { ... } и бездействие в виде непринятия мер к подбору другого возможного поставщика аналогичной продукции, на которое ФИО3 согласился.

ФИО3 имея счет {Номер изъят}, открытый 05.03.2014 в Кировском филиале {Номер изъят} { ... }, расположенном по адресу: г. ФИО2, {Адрес изъят} (далее – счет ФИО3 {Номер изъят}), решил получить коммерческий подкуп путем безналичных переводов на указанный счет.

Реализуя свой преступный умысел, в период с 01.05.2018 по 16.10.2018 ФИО3, в связи с занимаемым служебным положением, действуя в рамках данных ФИО5 обещаний, с целью получения от последнего коммерческого подкупа в виде денег совершил действия в интересах ФИО5 и представляемого им ООО { ... }, входящие в его служебные полномочия, а именно: направил 13 заявок по договору поставки {Номер изъят} от {Дата изъята} в адрес ООО { ... } на поставку радиоэлектронных товаров. В свою очередь, ООО { ... } поставило радиоэлектронные товары по указанному договору, а ПАО { ... } оплатило поставленную продукцию.

21.06.2018 ФИО3 в рамках имевшейся договоренности с ФИО5, находясь на территории г. ФИО2, незаконно лично получил от ФИО5 часть коммерческого подкупа путем перевода последним денежных средств в размере 1 723 рубля со счёта ФИО4 {Номер изъят}, неосведомленного о преступлении ФИО5 и ФИО3, на счёт ФИО3 {Номер изъят}.

24.08.2018 ФИО3 в рамках имевшейся договоренности с ФИО5, находясь на территории г. ФИО2, незаконно лично получил от ФИО5 часть коммерческого подкупа путем перевода последним денежных средств в размере 16 731 рубль со счёта ФИО4 {Номер изъят}, неосведомленного о преступлении ФИО5 и ФИО3, на счёт ФИО3 {Номер изъят}.

16.10.2018 ФИО3 в рамках имевшейся договоренности с ФИО5, находясь на территории г. ФИО2, незаконно лично получил от ФИО5 часть коммерческого подкупа путем перевода последним денежных средств в размере 16 394 рубля со своего счёта {Номер изъят} на счёт ФИО3 {Номер изъят}.

Деньгами, поступившими от ФИО5 на указанный счет в качестве коммерческого подкупа в общей сумме 34 848 рублей, ФИО3 распорядился по собственному усмотрению.

Таким образом, в период с 01.05.2018 по 16.10.2018 ФИО3, в связи с занимаемым служебным положением, реализуя свой преступный умысел на получение коммерческого подкупа, действуя из корыстных побуждений, находясь на территории г. ФИО2, являясь лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, незаконно лично по частям получил от ФИО5 безналичным способом деньги в общей сумме 34 848 рублей, то есть в значительном размере, за совершение в интересах ФИО5 и представляемого им ООО { ... } входящих в его (ФИО3) служебные полномочия действий, направленных на направление 13 заявок на поставку радиоэлектронных товаров по договорам поставки {Номер изъят} от {Дата изъята} у ООО { ... }, за своевременную и полную оплату поставленной продукции ООО { ... }, а также за совершение бездействия в интересах ФИО5 и представляемого им ООО { ... }, выразившегося в непринятии мер к подбору другого возможного поставщика аналогичной продукции.

2) Он же, ФИО3, в один из дней в период с 01.01.2019 по 28.01.2019, находясь на территории г. ФИО2, зная, что ФИО5 является представителем ООО { ... }, являясь экономистом отдела материально-технического снабжения и внешних коопераций ПАО { ... }, будучи наделенным полномочиями, в том числе подбирать поставщика, собирать и подготавливать документы, необходимые для совершения сделок по поставке продукции, инициировать процедуру закупки у подобранного им поставщика, решил незаконно лично получить от представителя ООО { ... } ФИО5 деньги в значительном размере за совершение в его интересах и интересах представляемого им ООО { ... } действий, направленных на заключение ПАО { ... } договора поставки радиоэлектронных товаров именно с ООО { ... }, а не с иными поставщиками, занимающимися реализацией аналогичной продукции, направление заявок ПАО { ... } на поставку радиоэлектронных товаров ООО { ... }, своевременную и полную оплату поставленных радиоэлектронных товаров ООО { ... } и бездействие в виде непринятия мер к подбору другого возможного поставщика аналогичной продукции.

ФИО3, имея счет {Номер изъят}, открытый {Дата изъята} в Кировском филиале {Номер изъят} { ... }, расположенном по адресу: г. ФИО2, {Адрес изъят} (далее – счет ФИО3 {Номер изъят}), решил получить коммерческий подкуп путем безналичных переводов на указанный счет.

Реализуя свой преступный умысел, в период с 01.01.2019 по 28.01.2019 ФИО3, находясь в служебном помещении ПАО { ... } по адресу: г. ФИО2, {Адрес изъят}, в ходе переговоров по средствам связи сообщил ФИО5 о своем намерении получать деньги за совершение в его интересах и интересах представляемого им ООО { ... } действий, направленных на заключение ПАО { ... } договора поставки радиоэлектронных товаров именно с ООО { ... }, а не с иными поставщиками, занимающимися реализацией аналогичной продукции, направление заявок ПАО { ... } на поставку радиоэлектронных товаров ООО { ... }, своевременную и полную оплату поставленных радиоэлектронных товаров ООО { ... } и бездействие в виде непринятия мер к подбору другого возможного поставщика аналогичной продукции, на что ФИО5 согласился.

После этого, в период с 01.01.2019 по 28.01.2019 между ФИО3 и ФИО5 по средствам связи была достигнута договорённость о получении ФИО3 от ФИО5 денег в качестве коммерческого подкупа в значительном размере различными частями путём безналичных переводов со счётов ФИО5 {Номер изъят}, открытого {Дата изъята} в Воронежском филиале {Номер изъят} { ... }, расположенном по адресу: {Адрес изъят} (далее – счёт ФИО5 {Номер изъят}) и ФИО4 {Номер изъят}, открытого {Дата изъята} в Воронежском филиале {Номер изъят} { ... }, расположенном по адресу: {Адрес изъят} (далее – счёт ФИО4 {Номер изъят}) на счёт ФИО3 {Номер изъят} за совершение ФИО3 в интересах ФИО5 и представляемого им ООО { ... } действий, направленных на заключение ПАО { ... } договора поставки радиоэлектронных товаров именно с ООО { ... }, а не с иными поставщиками, занимающимися реализацией аналогичной продукции, направление заявок ПАО { ... } на поставку радиоэлектронных товаров ООО { ... }, своевременную и полную оплату поставленных радиоэлектронных товаров ООО { ... } и бездействие в виде непринятия мер к подбору другого возможного поставщика аналогичной продукции.

В период с 01.01.2019 по 30.04.2019 ФИО3 в связи с занимаемым служебным положением, действуя в рамках данных ФИО5 обещаний, с целью получения от последнего коммерческого подкупа в виде денег совершил в интересах последнего и представляемого им ООО { ... } действия, входящие в его служебные полномочия, направленные на заключение ПАО { ... } договора поставки радиоэлектронных товаров с ООО { ... }, а не с иными поставщиками, занимающимися реализацией аналогичной продукции, а именно: получил от ФИО5 проект договора поставки {Номер изъят} и направил его для подписания руководством ПАО { ... }, подтвердив тем самым необходимость закупки радиоэлектронных товаров именно у подобранного им поставщика – ООО { ... }, а также совершил бездействие в интересах ФИО5 и представляемого им ООО { ... }, выразившееся в непринятии мер к подбору другого возможного поставщика аналогичной продукции.

На основании предоставленных ФИО3 документов о закупках радиоэлектронных товаров поставщика – ООО { ... }, заместителем генерального директора ПАО { ... } ФИО6, неосведомлённой о преступных намерениях ФИО3, был заключен договор поставки {Номер изъят} от {Дата изъята} с ООО { ... }. 

Также ФИО3 в период с 01.01.2019 по 25.12.2019 направил 28 заявок по договорам поставок {Номер изъят} от {Дата изъята} и {Номер изъят} от {Дата изъята} в адрес ООО { ... } на поставку радиоэлектронных товаров. В свою очередь, ООО { ... } поставило радиоэлектронные товары по указанному договору, а ПАО { ... } оплатило поставленную продукцию.

27.02.2019 ФИО3 в рамках имевшейся договоренности с ФИО5, находясь на территории г. ФИО2, незаконно лично получил от ФИО5 часть коммерческого подкупа путем перевода последним денежных средств в размере 916 рублей со счёта ФИО4 {Номер изъят}, неосведомленного о преступлении ФИО5 и ФИО3, на счёт ФИО3 {Номер изъят}.

24.04.2019 ФИО3 в рамках имевшейся договоренности с ФИО5, находясь на территории г. ФИО2, незаконно лично получил от ФИО5 часть коммерческого подкупа путем перевода последним денежных средств в размере 14 652 рубля со счёта ФИО4 {Номер изъят}, неосведомленного о преступлении ФИО5 и ФИО3, на счёт ФИО3 {Номер изъят}.

20.06.2019 ФИО3 в рамках имевшейся договоренности с ФИО5, находясь на территории г. ФИО2, незаконно лично получил от ФИО5 часть коммерческого подкупа путем перевода последним денежных средств в размере 18 363 рубля со своего счёта {Номер изъят} на счёт ФИО3 {Номер изъят}.

07.08.2019 ФИО3 в рамках имевшейся договоренности с ФИО5, находясь на территории г. ФИО2, незаконно лично получил от ФИО5 часть коммерческого подкупа путем перевода последним денежных средств в размере 14 751 рубль со своего счёта {Номер изъят} на счёт ФИО3 {Номер изъят}.

22.10.2019 ФИО3 в рамках имевшейся договоренности с ФИО5, находясь на территории г. ФИО2, незаконно лично получил от ФИО5 часть коммерческого подкупа путем перевода последним денежных средств в размере 1 051 рубль со счёта ФИО4 {Номер изъят}, неосведомленного о преступлении ФИО5 и ФИО3, на счёт ФИО3 {Номер изъят}.

25.12.2019 ФИО3 в рамках имевшейся договоренности с ФИО5, находясь на территории г. ФИО2, незаконно лично получил от ФИО5 часть коммерческого подкупа путем перевода последним денежных средств в размере 466 рублей со счёта ФИО4 {Номер изъят}, неосведомленного о преступлении ФИО5 и ФИО3, на счёт ФИО3 {Номер изъят}.

Деньгами, поступившими от ФИО5 на указанный счет в качестве коммерческого подкупа в общей сумме 50 199 рублей, ФИО3 распорядился по собственному усмотрению.

Таким образом, в период с 01.01.2019 по 25.12.2019 ФИО3, в связи с занимаемым служебным положением, реализуя свой преступный умысел на получение коммерческого подкупа, действуя из корыстных побуждений, находясь на территории г. ФИО2, являясь лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, незаконно лично по частям получил от ФИО5 безналичным способом деньги в общей сумме 50 199 рублей, то есть в значительном размере, за совершение в интересах ФИО5 и представляемого им ООО { ... } входящих в его (ФИО3) служебные полномочия действий, направленных на заключение ПАО { ... } договора поставки радиоэлектронных товаров именно с ООО { ... }, а не с иными поставщиками, занимающимися реализацией аналогичной продукции, а именно: получение от ФИО5 проекта договора поставки {Номер изъят} и направление его для подписания руководством ПАО { ... }, подтверждение необходимости закупки именно у подобранного им поставщика – ООО { ... }, за направление 28 заявок на поставку радиоэлектронных товаров по договорам поставок {Номер изъят} от {Дата изъята} и {Номер изъят} от {Дата изъята} ООО { ... }, за своевременную и полную оплату поставленной продукции ООО { ... }, а также за совершение бездействия в интересах ФИО5 и представляемого им ООО { ... }, выразившегося в непринятии мер к подбору другого возможного поставщика аналогичной продукции.

3) Он же, ФИО3, в один из дней в период с 01.01.2020 по 21.01.2020, находясь на территории г. ФИО2, зная, что ФИО5 является представителем ООО { ... }, являясь экономистом отдела материально-технического снабжения и внешних кооперации ПАО { ... }, наделенным полномочиями, в том числе подбирать поставщика, собирать и подготавливать документы, необходимые для совершения сделок по поставке продукции, инициировать процедуру закупки у подобранного им поставщика, решил незаконно лично получить от представителя ООО { ... } ФИО5 деньги в значительном размере за совершение в его интересах и интересах представляемого им ООО { ... } действий, направленных на направление заявок ПАО { ... } на поставку радиоэлектронных товаров ООО { ... }, своевременную и полную оплату поставленных радиоэлектронных товаров ООО { ... } и бездействие в виде непринятия мер к подбору другого возможного поставщика аналогичной продукции.

ФИО3, имея счет {Номер изъят}, открытый {Дата изъята} в Кировском филиале {Номер изъят} { ... }, расположенном по адресу: г. ФИО2, {Адрес изъят} (далее – счет ФИО3 {Номер изъят}), решил получить коммерческий подкуп путем безналичных переводов на указанный счет.

Реализуя свой преступный умысел, в период с 01.01.2020 по 21.01.2020 ФИО3, находясь в служебном помещении ПАО { ... }, расположенном по адресу: г. ФИО2, {Адрес изъят}, в ходе переговоров по средствам связи сообщил ФИО5 о своем намерении получать деньги за совершение в его интересах и интересах представляемого им ООО { ... }действий, направленных на направление заявок ПАО { ... } на поставку радиоэлектронных товаров ООО { ... }, своевременную и полную оплату поставленных радиоэлектронных товаров ООО { ... } и бездействие в виде непринятия мер к подбору другого возможного поставщика аналогичной продукции, на что ФИО5 согласился.

После этого, в период с 01.01.2020 по 21.01.2020 между ФИО3 и ФИО5 по средствам связи была достигнута договорённость о получении ФИО3 от ФИО5 денег в качестве коммерческого подкупа в значительном размере различными частями путём безналичных переводов со счёта ФИО5 {Номер изъят}, открытого {Дата изъята} в Воронежском филиале {Номер изъят} { ... }, расположенном по адресу: {Адрес изъят} (далее - счёт ФИО5 {Номер изъят}) на счёт ФИО3 {Номер изъят} за совершение ФИО3 в интересах ФИО5 и представляемого им ООО { ... } действий, направленных на направление заявок ПАО { ... } на поставку радиоэлектронных товаров ООО { ... }, своевременную и полную оплату поставленных радиоэлектронных товаров ООО { ... } и бездействие в виде непринятия мер к подбору другого возможного поставщика аналогичной продукции.

В период с 01.01.2020 по 25.12.2021 ФИО3 в связи с занимаемым служебным положением, действуя в рамках данных ФИО5 обещаний, с целью получения от последнего коммерческого подкупа в виде денег совершил в интересах ФИО5 и представляемого им ООО { ... } действия, входящие в его служебные полномочия, а именно: направил 29 заявок по договору поставки {Номер изъят} от {Дата изъята} в адрес ООО { ... } на поставку радиоэлектронных товаров. В свою очередь, ООО { ... } поставило радиоэлектронные товары по указанному договору, а ПАО { ... } оплатило поставленную продукцию.

04.03.2020 ФИО3 в рамках имевшейся договоренности с ФИО5, находясь на территории г. ФИО2, незаконно лично получил от ФИО5 часть коммерческого подкупа путем перевода последним денежных средств в размере 1 415 рублей со своего счёта {Номер изъят} на счёт ФИО3 {Номер изъят}.

03.05.2020 ФИО3 в рамках имевшейся договоренности с ФИО5, находясь на территории г. ФИО2, незаконно лично получил от ФИО5 часть коммерческого подкупа путем перевода последним денежных средств в размере 1 940 рублей со своего счёта {Номер изъят} на счёт ФИО3 {Номер изъят}.

03.07.2020 ФИО3 в рамках имевшейся договоренности с ФИО5, находясь на территории г. ФИО2, незаконно лично получил от ФИО5 часть коммерческого подкупа путем перевода последним денежных средств в размере 250 рублей со своего счёта {Номер изъят} на счёт ФИО3 {Номер изъят}.

28.08.2020 ФИО3 в рамках имевшейся договоренности с ФИО5, находясь на территории г. ФИО2, незаконно лично получил от ФИО5 часть коммерческого подкупа путем перевода последним денежных средств в размере 6 633 рубля со своего счёта {Номер изъят} на счёт ФИО3 {Номер изъят}.

02.10.2020 ФИО3 в рамках имевшейся договоренности с ФИО5, находясь на территории г. ФИО2, незаконно лично получил от ФИО5 часть коммерческого подкупа путем перевода последним денежных средств в размере 7 100 рублей со своего счёта {Номер изъят} на счёт ФИО3 {Номер изъят}.

21.10.2020 ФИО3 в рамках имевшейся договоренности с ФИО5, находясь на территории г. ФИО2, незаконно лично получил от ФИО5 часть коммерческого подкупа путем перевода последним денежных средств в размере 7 030 рублей со своего счёта {Номер изъят} на счёт ФИО3 {Номер изъят}.

19.12.2020 ФИО3 в рамках имевшейся договоренности с ФИО5, находясь на территории г. ФИО2, незаконно лично получил от ФИО5 часть коммерческого подкупа путем перевода последним денежных средств в размере 6 040 рублей со своего счёта {Номер изъят} на счёт ФИО3 {Номер изъят}.

17.02.2021 ФИО3 в рамках имевшейся договоренности с ФИО5, находясь на территории г. ФИО2, незаконно лично получил от ФИО5 часть коммерческого подкупа путем перевода последним денежных средств в размере 7 800 рублей со своего счёта {Номер изъят} на счёт ФИО3 {Номер изъят}.

18.04.2021 ФИО3 в рамках имевшейся договоренности с ФИО5, находясь на территории г. ФИО2, незаконно лично получил от ФИО5 часть коммерческого подкупа путем перевода последним денежных средств в размере 1 720 рублей со своего счёта {Номер изъят} на счёт ФИО3 {Номер изъят}.

16.06.2021 ФИО3 в рамках имевшейся договоренности с ФИО5, находясь на территории г. ФИО2, незаконно лично получил от ФИО5 часть коммерческого подкупа путем перевода последним денежных средств в размере 8 515 рублей со своего счёта {Номер изъят} на счёт ФИО3 {Номер изъят}.

12.08.2021 ФИО3 в рамках имевшейся договоренности с ФИО5, находясь на территории г. ФИО2, незаконно лично получил от ФИО5 часть коммерческого подкупа путем перевода последним денежных средств в размере 1 080 рублей со своего счёта {Номер изъят} на счёт ФИО3 {Номер изъят}.

17.11.2021 ФИО3 в рамках имевшейся договоренности с ФИО5, находясь на территории г. ФИО2, незаконно лично получил от ФИО5 часть коммерческого подкупа путем перевода последним денежных средств в размере 1 440 рублей со своего счёта {Номер изъят} на счёт ФИО3 {Номер изъят}.

25.12.2021 ФИО3 в рамках имевшейся договоренности с ФИО5, находясь на территории г. ФИО2, незаконно лично получил от ФИО5 часть коммерческого подкупа путем перевода последним денежных средств в размере 750 рублей со своего счёта {Номер изъят} на счёт ФИО3 {Номер изъят}.

Деньгами, поступившими от ФИО5 на указанный счет в качестве коммерческого подкупа в общей сумме 51 713 рублей, ФИО3 распорядился по собственному усмотрению.

Таким образом, в период с 01.01.2020 по 25.12.2021 ФИО3 в связи с занимаемым служебным положением, реализуя свой преступный умысел на получение коммерческого подкупа, действуя из корыстных побуждений, находясь на территории г. ФИО2 {Адрес изъят}, являясь лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, незаконно лично по частям получил от ФИО5 безналичным способом деньги в общей сумме 51 713рублей, то есть в значительном размере, за совершение в интересах ФИО5 и представляемого им ООО { ... } входящих в его (ФИО3) служебные полномочия действий, направленных на направление 29 заявок на поставку радиоэлектронных товаров по договору поставки {Номер изъят} от 30.04.2019ООО { ... }, за своевременную и полную оплату поставленной продукции ООО { ... }, а также за совершение бездействия в интересах ФИО5 и представляемого им ООО { ... }, выразившегося в непринятии мер к подбору другого возможного поставщика аналогичной продукции.

4) Он же, ФИО3, в один из дней в период с 01.12.2017 по 12.01.2018, находясь в служебном помещении ПАО { ... } по адресу: г. ФИО2, {Адрес изъят}, являясь экономистом отдела материально-технического снабжения и внешней кооперации ПАО { ... }, наделенным полномочиями, в том числе подбирать поставщика, собирать и подготавливать документы, необходимые для совершения сделок по поставке продукции, инициировать процедуру закупки у подобранного им поставщика, получил от директора ООО { ... } ФИО7, с которым у ПАО { ... } 12.01.2012 был заключен договор поставки, предложение о незаконном личном получении от него денег в качестве коммерческого подкупа в значительном размере путем безналичного перевода со счёта ФИО7 {Номер изъят}, открытого 09.11.2012 в Кировском филиале {Номер изъят} { ... }, расположенном по адресу: г. ФИО2, {Адрес изъят} (далее – счёт ФИО7 {Номер изъят}) за совершение в его интересах и интересах представляемого им ООО { ... } действий, направленных на направление заявок ПАО { ... } на поставку строительных материалов ООО { ... }, своевременную и полную оплату поставленных строительных материалов ООО { ... } и бездействие в виде непринятия мер к подбору другого возможного поставщика аналогичной продукции, на которое ФИО3 он согласился.

ФИО3, имея счет {Номер изъят}, открытый {Дата изъята} в Кировском филиале {Номер изъят} { ... }, расположенном по адресу: г. ФИО2, {Адрес изъят} (далее счет ФИО3 {Номер изъят}), решил получить коммерческий подкуп путем безналичного перевода на указанный счет.

Реализуя свой преступный умысел в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} ФИО3 в связи с занимаемым служебным положением, действуя в рамках данных ФИО7 обещаний, с целью получения от последнего коммерческого подкупа в виде денег совершил в интересах ФИО7 и представляемого им ООО { ... } действия, входящие в его служебные полномочия, а именно: направил 5 заявок по договору поставки от {Дата изъята} в адрес ООО { ... } на поставку строительных материалов. В свою очередь ООО { ... } поставило строительные материалы по указанному договору, а ПАО { ... } оплатило поставленную продукцию.

{Дата изъята} ФИО3 в рамках имевшейся договоренности с ФИО7, находясь на территории г. ФИО2, незаконно лично получил от ФИО7 коммерческий подкуп путем перевода последним денежных средств в размере 25 650 рублей со своего счёта {Номер изъят} на счёт ФИО3 {Номер изъят}.

Деньгами, поступившими от ФИО7 на указанный счет в качестве коммерческого подкупа в общей сумме 25 650 рублей, ФИО3 распорядился по собственному усмотрению.

Таким образом, в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} ФИО3 в связи с занимаемым служебным положением, реализуя свой преступный умысел на получение коммерческого подкупа, действуя из корыстных побуждений, находясь на территории г. ФИО2 {Адрес изъят}, являясь лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, незаконно лично получил от ФИО7 безналичным способом деньги в сумме 25 650 рублей, то есть в значительном размере, за совершение в интересах ФИО7 и представляемого им ООО { ... } входящих в его (ФИО3) служебные полномочия действий, направленных на направление 5 заявок на поставку строительных материалов по договору поставки от {Дата изъята} у ООО { ... }, за своевременную и полную оплату поставленной продукции ООО { ... }, а также за совершение бездействия в интересах ФИО7 и представляемого им ООО { ... }, выразившегося в непринятии мер к подбору другого возможного поставщика аналогичной продукции.

5) Он же, ФИО3, в один из дней в период с {Дата изъята} по {Дата изъята}, находясь на территории г. ФИО2, зная, что ФИО7 является директором ООО { ... }, являясь экономистом отдела материально-технического снабжения и внешней кооперации ПАО { ... }, наделенным полномочиями, в том числе подбирать поставщика, собирать и подготавливать документы, необходимые для совершения сделок по поставке продукции, инициировать процедуру закупки у подобранного им поставщика, решил незаконно лично получить от директора ООО { ... } ФИО7 деньги в значительном размере за совершение в его интересах и интересах представляемого им ООО { ... } действий, направленных на направление заявок ПАО { ... } на поставку строительных материалов ООО { ... }, своевременную и полную оплату поставленных строительных материалов ООО { ... } и бездействие в виде непринятия мер к подбору другого возможного поставщика аналогичной продукции.

ФИО3, имея счет {Номер изъят}, открытый {Дата изъята} в Кировском филиале {Номер изъят} { ... }, расположенном по адресу: г. ФИО2, {Адрес изъят} (далее – счет ФИО3 {Номер изъят}), решил получить коммерческий подкуп путем безналичных переводов на указанный счет.

Реализуя свой преступный умысел, в период с 09.02.2018 по 13.02.2018 ФИО3, находясь в служебном помещении ПАО { ... } по адресу: г. ФИО2, {Адрес изъят}, в ходе переговоров по средствам связи сообщил ФИО7 о своем намерении получать деньги за совершение в его интересах и интересах представляемого им ООО { ... } действий, направленных на направление заявок ПАО { ... } на поставку строительных материалов ООО { ... }, своевременную и полную оплату поставленных строительных материалов ООО { ... } и бездействие в виде непринятия мер к подбору другого возможного поставщика аналогичной продукции, на что ФИО7 согласился.

После этого в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} между ФИО3 и ФИО7 по средствам связи была достигнута договорённость о получении ФИО3 от ФИО7 денег в качестве коммерческого подкупа в значительном размере различными частями путём безналичных переводов со счёта ФИО7 {Номер изъят}, открытого {Дата изъята} в Кировском филиале {Номер изъят} { ... }, расположенном по адресу: г. ФИО2, {Адрес изъят} (далее – счёт ФИО7 {Номер изъят}) на счёт ФИО3{Номер изъят} за совершение ФИО3 в интересах ФИО7 и представляемого им ООО { ... } действий, направленных на направление заявок ПАО { ... } на поставку строительных материалов ООО { ... }, своевременную и полную оплату поставленных строительных материалов ООО { ... } и бездействие в виде непринятия мер к подбору другого возможного поставщика аналогичной продукции.

В период с 09.02.2018 по 16.05.2018 ФИО3 в связи с занимаемым служебным положением, действуя в рамках данных ФИО7 обещаний, с целью получения от последнего коммерческого подкупа в виде денег совершил в интересах ФИО7 и представляемого им ООО { ... } действия, входящие в его служебные полномочия, а именно: направил 26 заявок по договору поставки от {Дата изъята} в адрес ООО { ... } на поставку строительных материалов. В свою очередь, ООО { ... } поставило строительные материалы по указанному договору, а ПАО { ... } оплатило поставленную продукцию.

05.03.2018 ФИО3 в рамках имевшейся договоренности с ФИО7, находясь на территории г. ФИО2, незаконно лично получил от ФИО7 часть коммерческого подкупа путем перевода последним денежных средств в размере 44 319 рублей со своего счёта {Номер изъят} на счёт ФИО3 {Номер изъят}.

15.03.2018 ФИО3 в рамках имевшейся договоренности с ФИО7, находясь на территории г. ФИО2, незаконно лично получил от ФИО7 часть коммерческого подкупа путем перевода последним денежных средств в размере 23 192 рубля со своего счёта {Номер изъят} на счёт ФИО3 {Номер изъят}.

28.03.2018 ФИО3 в рамках имевшейся договоренности с ФИО7, находясь на территории г. ФИО2, незаконно лично получил от ФИО7 часть коммерческого подкупа путем перевода последним денежных средств в размере 42 128 рублей со своего счёта {Номер изъят} на счёт ФИО3 {Номер изъят}.

03.05.2018 ФИО3 в рамках имевшейся договоренности с ФИО7, находясь на территории г. ФИО2, незаконно лично получил от ФИО7 часть коммерческого подкупа путем перевода последним денежных средств в размере 635 рублей со своего счёта {Номер изъят} на счёт ФИО3 {Номер изъят}.

Деньгами, поступившими от ФИО7 на указанный счет в качестве коммерческого подкупа в общей сумме 110 274 рубля, ФИО3 распорядился по собственному усмотрению.

Таким образом, в период с 09.02.2018 по 16.05.2018 ФИО3 в связи с занимаемым служебным положением, реализуя свой преступный умысел на получение коммерческого подкупа, действуя из корыстных побуждений, находясь на территории г. ФИО2, являясь лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, незаконно лично по частям получил от ФИО7 безналичным способом деньги в общей сумме 110 274 рубля, то есть в значительном размере, за совершение в интересах ФИО7 и представляемого им ООО { ... } входящих в его (ФИО3) служебные полномочия действий, направленных на направление 26 заявок на поставку строительных материалов по договору поставки от {Дата изъята} у ООО { ... }, за своевременную и полную оплату поставленной продукции ООО { ... }, а также за совершение бездействия в интересах ФИО7 и представляемого им ООО { ... }, выразившегося в непринятии мер к подбору другого возможного поставщика аналогичной продукции.

6) Он же, ФИО8, в один из дней в период с {Дата изъята} по {Дата изъята}, находясь на территории г. ФИО2, зная, что ФИО7 является директором ООО { ... }, являясь экономистом отдела материально-технического снабжения и внешней кооперации ПАО { ... }, наделенным полномочиями, в том числе подбирать поставщика, собирать и подготавливать документы, необходимые для совершения сделок по поставке продукции, инициировать процедуру закупки у подобранного им поставщика, решил незаконно лично получить от директора ООО { ... } ФИО7 деньги в значительном размере за совершение в его интересах и интересах представляемого им ООО { ... } действий, направленных на направление заявок ПАО { ... } на поставку строительных материалов ООО { ... }, своевременную и полную оплату поставленных строительных материалов ООО { ... } и бездействие в виде непринятия мер к подбору другого возможного поставщика аналогичной продукции.

ФИО3, имея счет {Номер изъят}, открытый {Дата изъята} в Кировском филиале {Номер изъят} { ... }, расположенном по адресу: г. ФИО2, {Адрес изъят} (далее – счет ФИО3 {Номер изъят}), решил получить коммерческий подкуп путем безналичных переводов на указанный счет.

Реализуя свой преступный умысел, в период с 17.05.2018 по 01.06.2018 ФИО3, находясь в служебном помещении ПАО { ... } по адресу: г. ФИО2, {Адрес изъят}, в ходе переговоров по средствам связи сообщил ФИО7 о своем намерении получать деньги за совершение в его интересах и интересах представляемого им ООО { ... } действий, направленных на направление заявок ПАО { ... } на поставку строительных материалов ООО { ... }, своевременную и полную оплату поставленных строительных материалов ООО { ... } и бездействие в виде непринятия мер к подбору другого возможного поставщика аналогичной продукции, на что ФИО7 согласился.

После этого, в период с 17.05.2018 по 01.06.2018 между ФИО3 и ФИО7 по средствам связи была достигнута договорённость о получении ФИО3 от ФИО7 денег в качестве коммерческого подкупа в значительном размере различными частями путём безналичных переводов со счетов ФИО7 {Номер изъят}, открытого {Дата изъята} в Кировском филиале {Номер изъят} { ... }, расположенном по адресу: г. ФИО2, {Адрес изъят} (далее – счёт ФИО7 {Номер изъят}) и {Номер изъят}, открытого {Дата изъята} в Кировском филиале {Номер изъят} { ... }, расположенном по адресу: г. ФИО2, {Адрес изъят} (далее – счёт ФИО7 {Номер изъят}) на счёт ФИО3{Номер изъят} за совершение ФИО3 действий в интересах ФИО7 и представляемого им ООО { ... }, направленных на направление заявок ПАО { ... } на поставку строительных материалов ООО { ... }, своевременную и полную оплату поставленных строительных материалов ООО { ... } и бездействие в виде непринятия мер к подбору другого возможного поставщика аналогичной продукции.

В период с 17.05.2018 по 27.09.2018 ФИО3 в связи с занимаемым служебным положением, действуя в рамках данных ФИО7 обещаний, с целью получения от последнего коммерческого подкупа в виде денег совершил в интересах ФИО7 и представляемого им ООО { ... } действия, входящие в его служебные полномочия, а именно: направил 20 заявок по договору поставки № б/н от {Дата изъята} в адрес ООО { ... } на поставку строительных материалов. В свою очередь ООО { ... } поставило строительные материалы по указанному договору, а ПАО { ... } оплатило поставленную продукцию.

13.06.2018 ФИО3 в рамках имевшейся договоренности с ФИО7, находясь на территории г. ФИО2, незаконно лично получил от ФИО7 часть коммерческого подкупа путем перевода последним денежных средств в размере 5 528 рублей со своего счёта {Номер изъят} на счёт ФИО3 {Номер изъят}.

27.06.2018 ФИО3 в рамках имевшейся договоренности с ФИО7, находясь на территории г. ФИО2, незаконно лично получил от ФИО7 часть коммерческого подкупа путем перевода последним денежных средств в размере 166 рублей со своего счёта {Номер изъят} на счёт ФИО3 {Номер изъят}.

25.07.2018 ФИО3 в рамках имевшейся договоренности с ФИО7, находясь на территории г. ФИО2, незаконно лично получил от ФИО7 часть коммерческого подкупа путем перевода последним денежных средств в размере 7 955 рублей со своего счёта {Номер изъят} на счёт ФИО3 {Номер изъят}.

21.08.2018 ФИО3 в рамках имевшейся договоренности с ФИО7, находясь на территории г. ФИО2, незаконно лично получил от ФИО7 часть коммерческого подкупа путем перевода последним денежных средств в размере 330 рублей со своего счёта {Номер изъят} на счёт ФИО3 {Номер изъят}.

11.09.2018 ФИО3 в рамках имевшейся договоренности с ФИО7, находясь на территории г. ФИО2, незаконно лично получил от ФИО7 часть коммерческого подкупа путем перевода последним денежных средств в размере 24 718 рублей со своего счёта {Номер изъят} на счёт ФИО3 {Номер изъят}.

12.09.2018 ФИО3 в рамках имевшейся договоренности с ФИО7, находясь на территории г. ФИО2, незаконно лично получил от ФИО7 часть коммерческого подкупа путем перевода последним денежных средств в размере 892 рубля со своего счёта {Номер изъят} на счёт ФИО3 {Номер изъят}.

18.09.2018 ФИО3 в рамках имевшейся договоренности с ФИО7, находясь на территории г. ФИО2, незаконно лично получил от ФИО7 часть коммерческого подкупа путем перевода последним денежных средств в размере 6 383 рубля со своего счёта {Номер изъят} на счёт ФИО3 {Номер изъят}.

27.09.2018 ФИО3 в рамках имевшейся договоренности с ФИО7, находясь на территории г. ФИО2, незаконно лично получил от ФИО7 часть коммерческого подкупа путем перевода последним денежных средств в размере 590 рублей со своего счёта {Номер изъят} на счёт ФИО3 {Номер изъят}.

Деньгами, поступившими от ФИО7 на указанный счет в качестве коммерческого подкупа в общей сумме 46 562 рубля, ФИО3 распорядился по собственному усмотрению.

Таким образом, в период с 17.05.2018 по 27.09.2018 ФИО3 в связи с занимаемым служебным положением, реализуя свой преступный умысел на получение коммерческого подкупа, действуя из корыстных побуждений, находясь на территории г. ФИО2, являясь лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, незаконно лично по частям получил от ФИО7 безналичным способом деньги в общей сумме 46 562 рубля, то есть в значительном размере, за совершение в интересах ФИО7 и представляемого им ООО { ... } входящих в его (ФИО3) служебные полномочия действий, направленных на направление 20 заявок на поставку строительных материалов по договору поставки от {Дата изъята} у ООО { ... }, за своевременную и полную оплату поставленной продукции ООО { ... }, а также за совершение бездействия в интересах ФИО7 и представляемого им ООО { ... }, выразившегося в непринятии мер к подбору другого возможного поставщика аналогичной продукции.

7) Он же, ФИО3, в один из дней в период с {Дата изъята} по {Дата изъята}, находясь на территории г. ФИО2, зная, что ФИО7 является директором ООО { ... }, являясь экономистом отдела материально-технического снабжения и внешней кооперации ПАО { ... }, наделенным полномочиями, в том числе подбирать поставщика, собирать и подготавливать документы, необходимые для совершения сделок по поставке продукции, инициировать процедуру закупки у подобранного им поставщика, решил незаконно лично получить от директора ООО { ... } ФИО7 деньги в значительном размере за совершение в его интересах и интересах представляемого им ООО { ... } действий, направленных на направление заявок ПАО { ... } на поставку строительных материалов ООО { ... }, своевременную и полную оплату поставленных строительных материалов ООО { ... } и бездействие в виде непринятия мер к подбору другого возможного поставщика аналогичной продукции.

ФИО3 имея счет {Номер изъят}, открытый {Дата изъята} в Кировском филиале {Номер изъят} { ... }, расположенном по адресу: г. ФИО2, {Адрес изъят} (далее – счет ФИО3 {Номер изъят}), решил получить коммерческий подкуп путем безналичных переводов на указанный счет.

Реализуя свой преступный умысел, в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} ФИО3, находясь в служебном помещении ПАО { ... } по адресу: г. ФИО2, {Адрес изъят}, в ходе переговоров по средствам связи сообщил ФИО7 о своем намерении получать деньги за совершение в его интересах и интересах представляемого им ООО { ... } действий, направленных на направление заявок ПАО { ... } на поставку строительных материалов ООО { ... }, своевременную и полную оплату поставленных строительных материалов ООО { ... } и бездействие в виде непринятия мер к подбору другого возможного поставщика аналогичной продукции, на что ФИО7 согласился.

После этого в период с 01.10.2018 по 02.11.2018 между ФИО3 и ФИО7 по средствам связи была достигнута договорённость о получении ФИО3 от ФИО7 денег в качестве коммерческого подкупа в значительном размере различными частями путём безналичных переводов со счетов ФИО7 {Номер изъят}, открытого {Дата изъята} в Кировском филиале {Номер изъят} { ... }, расположенном по адресу: г. ФИО2, {Адрес изъят} (далее – счёт ФИО7 {Номер изъят}) и {Номер изъят}, открытого {Дата изъята} в Кировском филиале {Номер изъят} { ... }, расположенном по адресу: г. ФИО2, {Адрес изъят} (далее – счёт ФИО7 {Номер изъят}) на счёт ФИО3{Номер изъят} за совершение ФИО3 в интересах ФИО7 и представляемого им ООО { ... } действий, направленных на направление заявок ПАО { ... } на поставку строительных материалов ООО { ... }, своевременную и полную оплату поставленных строительных материалов ООО { ... } и бездействие в виде непринятия мер к подбору другого возможного поставщика аналогичной продукции.

В период с 01.10.2018 по 06.12.2018 ФИО3 в связи с занимаемым служебным положением, действуя в рамках данных ФИО7 обещаний, с целью получения от последнего коммерческого подкупа в виде денег совершил в интересах ФИО7 и представляемого им ООО { ... } действия, входящие в его служебные полномочия, а именно: направил 10 заявок по договору от {Дата изъята} в адрес ООО { ... } на поставку строительных материалов. В свою очередь, ООО { ... } поставило строительные материалы по указанному договору, а ПАО { ... } оплатило поставленную продукцию.

02.11.2018 ФИО3 в рамках имевшейся договоренности с ФИО7, находясь на территории г. ФИО2, незаконно лично получил от ФИО7 часть коммерческого подкупа путем перевода последним денежных средств в размере 652 рубля со своего счёта {Номер изъят} на счёт ФИО3 {Номер изъят}.

14.11.2018 ФИО3 в рамках имевшейся договоренности с ФИО7, находясь на территории г. ФИО2, незаконно лично получил от ФИО7 часть коммерческого подкупа путем перевода последним денежных средств в размере 9 619 рублей со своего счёта {Номер изъят} на счёт ФИО3 {Номер изъят}.

23.11.2018 ФИО3 в рамках имевшейся договоренности с ФИО7, находясь на территории г. ФИО2, незаконно лично получил от ФИО7 часть коммерческого подкупа путем перевода последним денежных средств в размере 9 360 рублей со своего счёта {Номер изъят} на счёт ФИО3 {Номер изъят}.

05.12.2018 ФИО3 в рамках имевшейся договоренности с ФИО7, находясь на территории г. ФИО2, незаконно лично получил от ФИО7 часть коммерческого подкупа путем перевода последним С.А. денежных средств в размере 5 825 рублей со своего счёта {Номер изъят} на счёт ФИО3 {Номер изъят}. 

05.12.2018 ФИО3 в рамках имевшейся договоренности с ФИО7, находясь на территории г. ФИО2, незаконно лично получил от ФИО7 часть коммерческого подкупа путем перевода последним денежных средств в размере 1 361 рубль со своего счёта {Номер изъят} на счёт ФИО3 {Номер изъят}.

06.12.2018 ФИО3 в рамках имевшейся договоренности с ФИО7, находясь на территории г. ФИО2, незаконно лично получил от ФИО7 часть коммерческого подкупа путем перевода последним денежных средств в размере 624 рубля со своего счёта {Номер изъят} на счёт ФИО3 {Номер изъят}.

Деньгами, поступившими от ФИО7 на указанный счет в качестве коммерческого подкупа в общей сумме 27 441 рубль, ФИО3 распорядился по собственному усмотрению.Таким образом, в период с 01.10.2018 по 06.12.2018 ФИО3 в связи с занимаемым служебным положением, реализуя свой преступный умысел на получение коммерческого подкупа, действуя из корыстных побуждений, находясь на территории г. ФИО2, являясь лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, незаконно лично по частям получил от ФИО7 безналичным способом деньги в общей сумме 27 441 рубль, то есть в значительном размере, за совершение в интересах ФИО7 и представляемого им ООО { ... } входящих в его (ФИО3) служебные полномочия действий, направленных на направление 10 заявок на поставку строительных материалов по договору поставки от {Дата изъята} у ООО { ... }, за своевременную и полную оплату поставленной продукции ООО { ... }, а также за совершение бездействия в интересах ФИО7 и представляемого им ООО { ... }, выразившегося в непринятии мер к подбору другого возможного поставщика аналогичной продукции.

8) Он же, ФИО3, в один из дней в период с 01.01.2019 по 14.01.2019, находясь на территории г. ФИО2, зная, что ФИО7 является директором ООО { ... }, являясь экономистом отдела материально-технического снабжения и внешней кооперации ПАО { ... }, наделенным полномочиями, в том числе подбирать поставщика, собирать и подготавливать документы, необходимые для совершения сделок по поставке продукции, инициировать процедуру закупки у подобранного им поставщика, решил незаконно лично получить от директора ООО { ... } ФИО7 деньги в значительном размере за совершение в его интересах и интересах представляемого им ООО { ... } действий, направленных на заключение ПАО { ... } договора поставки строительных материалов именно с ООО { ... }, а не с иными поставщиками, занимающимися реализацией аналогичной продукции, направление заявок ПАО { ... } на поставку строительных материалов ООО { ... }, своевременную и полную оплату поставленных строительных материалов ООО { ... } и бездействие в виде непринятия мер к подбору другого возможного поставщика аналогичной продукции.

ФИО3, имея счет {Номер изъят}, открытый {Дата изъята} в Кировском филиале {Номер изъят} { ... }, расположенном по адресу: г. ФИО2, {Адрес изъят} (далее – счет ФИО3 {Номер изъят}), решил получить коммерческий подкуп путем безналичных переводов на указанный счет.

Реализуя свой преступный умысел, в период с 01.01.2019 по 14.01.2019 ФИО3, находясь в служебном помещении ПАО { ... } по адресу: г. ФИО2, {Адрес изъят}, в ходе переговоров по средствам связи сообщил ФИО7 о своем намерении получать деньги за совершение в его интересах и интересах представляемого им ООО { ... } действий, направленных на заключение ПАО { ... } договора поставки строительных материалов именно с ООО { ... }, а не с иными поставщиками, занимающимися реализацией аналогичной продукции, направление заявок ПАО { ... } на поставку строительных материалов ООО { ... }, своевременную и полную оплату поставленных строительных материалов ООО { ... } и бездействие в виде непринятия мер к подбору другого возможного поставщика аналогичной продукции, на что ФИО7 согласился.

После этого в период с 01.01.2019 по 14.01.2019 между ФИО3 и ФИО7 по средствам связи была достигнута договорённость о получении ФИО3 от ФИО7 денег в качестве коммерческого подкупа в значительном размере различными частями путём безналичных переводов со счёта ФИО7 {Номер изъят}, открытого {Дата изъята} в Кировском филиале {Номер изъят} { ... }, расположенном по адресу: г. ФИО2, {Адрес изъят} (далее – счёт ФИО7 {Номер изъят}) на счёт ФИО3 {Номер изъят} за совершение ФИО3 в интересах ФИО7 и представляемого им ООО { ... } действий, направленных на заключение ПАО { ... } договора поставки строительных материалов именно с ООО { ... }, а не с иными поставщиками, занимающимися реализацией аналогичной продукции, направление заявок ПАО { ... } на поставку строительных материалов ООО { ... }, своевременную и полную оплату поставленных строительных материалов ООО { ... } и бездействие в виде н епринятия мер к подбору другого возможного поставщика аналогичной продукции.

В период с 01.01.2019 по 14.01.2019 ФИО3 в связи с занимаемым служебным положением, действуя в рамках данных ФИО7 обещаний, с целью получения от последнего коммерческого подкупа в виде денег совершил в интересах ФИО7 и представляемого им ООО { ... } действия, входящие в его служебные полномочия, направленные на заключение ПАО { ... } договора поставки строительных материалов с ООО { ... }, а не с иными поставщиками, занимающимися реализацией аналогичной продукции, а именно: получил от ФИО7 проект договора поставки {Номер изъят} и направил его для подписания руководству ПАО { ... }, подтвердив тем самым необходимость закупки строительных материалов именно у подобранного им поставщика – ООО { ... }, а также совершил бездействие в интересах ФИО7и представляемого им ООО { ... }, выразившееся в непринятии мер к подбору другого возможного поставщика аналогичной продукции.

На основании предоставленных ФИО3 документов о закупках строительных материалов у поставщика – ООО { ... }, заместителем генерального директора ПАО { ... } ФИО6, неосведомлённой о преступных намерениях ФИО3, заключен договор поставки {Номер изъят} от {Дата изъята} с ООО { ... }.

Так же ФИО3 в период с 01.01.2019 по 29.03.2019 направил 13 заявок по договору поставки {Номер изъят} от {Дата изъята} в адрес ООО { ... } на поставку строительных материалов. В свою очередь, ООО { ... } поставило строительные материалы по указанному договору, а ПАО { ... } оплатило поставленную продукцию.

22.01.2019 ФИО3 в рамках имевшейся договоренности с ФИО7, находясь на территории г. ФИО2, незаконно лично получил от ФИО7 часть коммерческого подкупа путем перевода послденим денежных средств в размере 4 863 рубля со своего счёта {Номер изъят} на счёт ФИО3 {Номер изъят}.

24.01.2019 ФИО3 в рамках имевшейся договоренности с ФИО7, находясь на территории г. ФИО2, незаконно лично получил от ФИО7 часть коммерческого подкупа путем перевода последним денежных средств в размере 8 450 рублей со своего счёта {Номер изъят} на счёт ФИО3 {Номер изъят}.

31.01.2019 ФИО3 в рамках имевшейся договоренности с ФИО7, находясь на территории г. ФИО2, незаконно лично получил от ФИО7 часть коммерческого подкупа путем перевода последним денежных средств в размере 3 985 рублей со своего счёта {Номер изъят} на счёт ФИО3 {Номер изъят}.

05.02.2019 ФИО3 в рамках имевшейся договоренности с ФИО7, находясь на территории г. ФИО2, незаконно лично получил от ФИО7 часть коммерческого подкупа путем перевода последним денежных средств в размере 5 372 рубля со своего счёта {Номер изъят} на счёт ФИО3 {Номер изъят}.

08.02.2019 ФИО3 в рамках имевшейся договоренности с ФИО7, находясь на территории г. ФИО2, незаконно лично получил от ФИО7 часть коммерческого подкупа путем перевода последним денежных средств в размере 173 рубля со своего счёта {Номер изъят} на счёт ФИО3 {Номер изъят}.

06.03.2019 ФИО3 в рамках имевшейся договоренности с ФИО7, находясь на территории г. ФИО2, незаконно лично получил от ФИО7 часть коммерческого подкупа путем перевода последним денежных средств в размере 8 263 рубля со своего счёта {Номер изъят} на счёт ФИО3 {Номер изъят}.

29.03.2019 ФИО3 в рамках имевшейся договоренности с ФИО7, находясь на территории г. ФИО2, незаконно лично получил от ФИО7 часть коммерческого подкупа путем перевода последним денежных средств в размере 3 050 рублей со своего счёта {Номер изъят} на счёт ФИО3 {Номер изъят}.

Деньгами, поступившими от ФИО7 на указанный счет в качестве коммерческого подкупа в общей сумме 34 156 рублей, ФИО3 распорядился по собственному усмотрению.

Таким образом, в период с 01.01.2019 по 29.03.2019 ФИО3 в связи с занимаемым служебным положением, реализуя свой преступный умысел на получение коммерческого подкупа, действуя из корыстных побуждений, находясь на территории г. ФИО2, являясь лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, незаконно лично по частям получил от ФИО7 безналичным способом деньги в общей сумме 34 156 рублей, то есть в значительном размере, за совершение в интересах ФИО7 и представляемого им ООО { ... } входящих в его (ФИО3) служебные полномочия действий, направленных на заключение ПАО { ... } договора поставки строительных материалов именно с ООО { ... }, а не с иными поставщиками, занимающимися реализацией аналогичной продукции, а именно: получение от директора ООО { ... } ФИО7 проекта договора поставки {Номер изъят} и направление его для подписания руководству ПАО { ... }, подтверждение необходимости закупки именно у подобранного им поставщика – ООО { ... }, за направление 13 заявок на поставку строительных материалов по договору поставки {Номер изъят} от {Дата изъята} у ООО { ... }, за своевременную и полную оплату поставленной продукции ООО { ... }, а также за совершение бездействия в интересах ФИО7 и представляемого им ООО { ... }, выразившегося в непринятии мер к подбору другого возможного поставщика аналогичной продукции.

9) Он же, ФИО3, в один из дней в период с 01.04.2019 по 03.04.2019 ФИО3, находясь на территории г. ФИО2, зная, что ФИО7 является директором ООО { ... }, с которым ПАО «Кировской завод «Маяк» {Дата изъята} заключил договор поставки {Номер изъят}, являясь экономистом управления материально-технического снабжения и внешней кооперации ПАО { ... }, наделенным полномочиями, в том числе подбирать поставщика, собирать и подготавливать документы, необходимые для совершения сделок по поставке продукции, инициировать процедуру закупки у подобранного им поставщика, решил незаконно лично получить от директора ООО { ... } ФИО7 деньги в значительном размере за совершение в его интересах и интересах представляемого им ООО { ... } действий, направленных на направление заявок ПАО { ... } на поставку строительных материалов ООО { ... }, своевременную и полную оплату поставленных строительных материалов ООО { ... } и бездействие в виде непринятия мер к подбору другого возможного поставщика аналогичной продукции.

ФИО3, имея счет {Номер изъят}, открытый {Дата изъята} в Кировском филиале {Номер изъят} { ... }, расположенном по адресу: г. ФИО2, {Адрес изъят} (далее – счет ФИО3 {Номер изъят}), решил получить коммерческий подкуп путем безналичных переводов на указанный счет.

Реализуя свой преступный умысел, в период с 01.04.2019 по 03.04.2019 ФИО3, находясь в служебном помещении ПАО { ... } по адресу: г. ФИО2, {Адрес изъят}, в ходе переговоров по средствам связи сообщил ФИО7 о своем намерении получать деньги за совершение в его интересах и интересах представляемого им ООО { ... } действий, направленных на направление заявок ПАО { ... } на поставку строительных материалов ООО { ... }, своевременную и полную оплату поставленных строительных материалов ООО { ... } и бездействие в виде непринятия мер к подбору другого возможного поставщика аналогичной продукции, на что ФИО7 согласился. 

После этого в период с 01.04.2019 по 03.04.2019 между ФИО3 и ФИО7 по средствам связи была достигнута договорённость о получении ФИО3 от ФИО7 денег в качестве коммерческого подкупа в значительном размере различными частями путём безналичных переводов со счёта ФИО7 {Номер изъят}, открытого {Дата изъята} в Кировском филиале {Номер изъят} { ... }, расположенном по адресу: г. ФИО2, {Адрес изъят} (далее – счёт ФИО7 {Номер изъят}) на счёт ФИО3{Номер изъят} за совершение ФИО3 в интересах ФИО7 и представляемого им ООО { ... } действий, направленных на направление заявок ПАО { ... } на поставку строительных материалов ООО { ... }, своевременную и полную оплату поставленных строительных материалов ООО { ... } и бездействие в виде непринятия мер к подбору другого возможного поставщика аналогичной продукции.

В период с 01.04.2019 по 28.05.2019 ФИО3 в связи с занимаемым служебным положением, действуя в рамках данных ФИО7 обещаний, с целью получения от последнего коммерческого подкупа в виде денег совершил в интересах ФИО7 и представляемого им ООО { ... } действия, входящие в его служебные полномочия, а именно: направил 11 заявок по договору поставки {Номер изъят} от {Дата изъята} в адрес ООО { ... } на поставку строительных материалов. В свою очередь ООО { ... } поставило строительные материалы по указанному договору, а ПАО { ... } оплатило поставленную продукцию.

02.04.2019 ФИО3 в рамках имевшейся договоренности с ФИО7, находясь на территории г. ФИО2, незаконно лично получил от ФИО7 часть коммерческого подкупа путем перевода последним денежных средств в размере 1 600 рублей со своего счёта {Номер изъят} на счёт ФИО3 {Номер изъят}.

22.04.2019 ФИО3 в рамках имевшейся договоренности с ФИО7, находясь на территории г. ФИО2, незаконно лично получил от ФИО7 часть коммерческого подкупа путем перевода последним С.А. денежных средств в размере 588 рублей со своего счёта {Номер изъят} на счёт ФИО3 {Номер изъят}. 

23.04.2019 ФИО3 в рамках имевшейся договоренности с ФИО7, находясь на территории г. ФИО2, незаконно лично получил от ФИО7 часть коммерческого подкупа путем перевода последним денежных средств в размере 981 рубль со своего счёта {Номер изъят} на счёт ФИО3 {Номер изъят}.

25.04.2019 ФИО3 в рамках имевшейся договоренности с ФИО7, находясь на территории г. ФИО2, незаконно лично получил от ФИО7 часть коммерческого подкупа путем перевода последним денежных средств в размере 3 500 рублей со своего счёта {Номер изъят} на счёт ФИО3 {Номер изъят}.

25.04.2019 ФИО3 в рамках имевшейся договоренности с ФИО7, находясь на территории г. ФИО2, незаконно лично получил от ФИО7 часть коммерческого подкупа путем перевода последним денежных средств в размере 3 586 рублей со своего счёта {Номер изъят} на счёт ФИО3 {Номер изъят}.

30.04.2019 ФИО3 в рамках имевшейся договоренности с ФИО7, находясь на территории г. ФИО2, незаконно лично получил от ФИО7 часть коммерческого подкупа путем перевода последним денежных средств в размере 8 783 рубля со своего счёта {Номер изъят} на счёт ФИО3 {Номер изъят}.

08.05.2019 ФИО3 в рамках имевшейся договоренности с ФИО7, находясь на территории г. ФИО2, незаконно лично получил от ФИО7 часть коммерческого подкупа путем перевода последним денежных средств в размере 10 000 рублей со своего счёта {Номер изъят} на счёт ФИО3 {Номер изъят}.

14.05.2019 ФИО3 в рамках имевшейся договоренности с ФИО7, находясь на территории г. ФИО2, незаконно лично получил от ФИО7 часть коммерческого подкупа путем перевода последним денежных средств в размере 4 814 рублей со своего счёта {Номер изъят} на счёт ФИО3 {Номер изъят}. 

28.05.2019 ФИО3 в рамках имевшейся договоренности с ФИО7, находясь на территории г. ФИО2, незаконно лично получил от ФИО7 часть коммерческого подкупа путем перевода последним денежных средств в размере 3 936 рублей со своего счёта {Номер изъят} на счёт ФИО3 {Номер изъят}.

Деньгами, поступившими от ФИО7 на указанный счет в качестве коммерческого подкупа в общей сумме 37 788 рублей, ФИО3 распорядился по собственному усмотрению.

Таким образом, в период с 01.04.2019 по 28.05.2019 ФИО3 в связи с занимаемым служебным положением, реализуя свой преступный умысел на получение коммерческого подкупа, действуя из корыстных побуждений, находясь на территории г. ФИО2, являясь лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, незаконно лично по частям получил от ФИО7 безналичным способом деньги в общей сумме 37 788 рублей, то есть в значительном размере, за совершение в интересах ФИО7 и представляемого им ООО { ... } входящих в его (ФИО3) служебные полномочия действий, направленных на направление 11 заявок на поставку строительных материалов по договору поставки {Номер изъят} от {Дата изъята} у ООО { ... }, за своевременную и полную оплату поставленной продукции ООО { ... }, а также за совершение бездействия в интересах ФИО7 и представляемого им ООО { ... }, выразившегося в непринятии мер к подбору другого возможного поставщика аналогичной продукции.

10) Он же, ФИО3, в один из дней в период с 01.01.2020 по 16.01.2020 ФИО3, находясь на территории г. ФИО2, зная, что ФИО7 является директором ООО { ... }, являясь экономистом отдела материально-технического снабжения и внешней кооперации ПАО { ... }, наделенным полномочиями, в том числе подбирать поставщика, собирать и подготавливать документы, необходимые для совершения сделок по поставке продукции, инициировать процедуру закупки у подобранного им поставщика, решил незаконно лично получить от директора ООО { ... } ФИО7 деньги в значительном размере за совершение в его интересах и интересах представляемого им ООО { ... } действий, направленных на направление заявок ПАО { ... } на поставку строительных материалов ООО { ... }, своевременную и полную оплату поставленных строительных материалов ООО { ... } и бездействие в виде непринятия мер к подбору другого возможного поставщика аналогичной продукции.

ФИО3, имея счет {Номер изъят}, открытый {Дата изъята} в Кировском филиале {Номер изъят} { ... }, расположенном по адресу: г. ФИО2, {Адрес изъят} (далее – счет ФИО3 {Номер изъят}), решил получить коммерческий подкуп путем безналичных переводов на указанный счет.

Реализуя свой преступный умысел, в период с 01.01.2020 по 16.01.2020 ФИО3, находясь в служебном помещении ПАО { ... } по адресу: г. ФИО2, {Адрес изъят}, в ходе переговоров по средствам связи сообщил ФИО7 о своем намерении получать деньги за совершение в его интересах и интересах представляемого им ООО { ... } действий, направленных на направление заявок ПАО { ... } на поставку строительных материалов ООО { ... }, своевременную и полную оплату поставленных строительных материалов ООО { ... } и бездействие в виде непринятия мер к подбору другого возможного поставщика аналогичной продукции, на что ФИО7 согласился.

После этого в период с 01.01.2 020 по 16.01.2020 между ФИО3 и ФИО7 по средствам связи была достигнута договорённость о получении ФИО3 от ФИО7 денег в качестве коммерческого подкупа в значительном размере различными частями путём безналичных переводов со счёта ФИО7 {Номер изъят}, открытого {Дата изъята} в Кировском филиале {Номер изъят} { ... }, расположенном по адресу: г. ФИО2, {Адрес изъят} (далее – счёт ФИО7 {Номер изъят}) на счёт ФИО3{Номер изъят} за совершение ФИО3 в интересах ФИО7 и представляемого им ООО { ... } действий, направленных на направление заявок ПАО { ... } на поставку строительных материалов ООО { ... }, своевременную и полную оплату поставленных строительных материалов ООО { ... } и бездействие в виде непринятия мер к подбору другого возможного поставщика аналогичной продукции.

В период с 01.01.2020 по 22.04.2020 ФИО3 в связи с занимаемым служебным положением, действуя в рамках данных ФИО7 обещаний, с целью получения от последнего коммерческого подкупа в виде денег совершил в интересах ФИО7 и представляемого им ООО { ... }действия, входящие в его служебные полномочия, а именно: направил 10 заявок по договору поставки {Номер изъят} от {Дата изъята} в адрес ООО { ... } на поставку строительных материалов. В свою очередь ООО { ... } поставило строительные материалы по указанному договору, а ПАО { ... } оплатило поставленную продукцию.

16.01.2020 ФИО3 в рамках имевшейся договоренности с ФИО7, находясь на территории г. ФИО2, незаконно лично получил от ФИО7 часть коммерческого подкупа путем перевода последним денежных средств в размере 2 264 рубля со своего счёта {Номер изъят} на счёт ФИО3 {Номер изъят}.

21.01.2020 ФИО3 в рамках имевшейся договоренности с ФИО7, находясь на территории г. ФИО2, незаконно лично получил от ФИО7 часть коммерческого подкупа путем перевода последним денежных средств в размере 4 419 рублей со своего счёта {Номер изъят} на счёт ФИО3 {Номер изъят}. 

29.01.2020 ФИО3 в рамках имевшейся договоренности с ФИО7, находясь на территории г. ФИО2, незаконно лично получил от ФИО7 часть коммерческого подкупа путем перевода последним денежных средств в размере 5 876 рублей со своего счёта {Номер изъят} на счёт ФИО3 {Номер изъят}.

11.02.2020 ФИО3 в рамках имевшейся договоренности с ФИО7, находясь на территории г. ФИО2, незаконно лично получил от ФИО7 часть коммерческого подкупа путем перевода последним денежных средств в размере 2 340 рублей со своего счёта {Номер изъят} на счёт ФИО3 {Номер изъят}.

12.02.2020 ФИО3 в рамках имевшейся договоренности с ФИО7, находясь на территории г. ФИО2, незаконно лично получил от ФИО7 часть коммерческого подкупа путем перевода последним денежных средств в размере 705 рублей со своего счёта {Номер изъят} на счёт ФИО3 {Номер изъят}.

13.03.2020 ФИО3 в рамках имевшейся договоренности с ФИО7, находясь на территории г. ФИО2, незаконно лично получил от ФИО7 часть коммерческого подкупа путем перевода последним денежных средств в размере 3 248 рублей со своего счёта {Номер изъят} на счёт ФИО3 {Номер изъят}.

15.04.2020 ФИО3 в рамках имевшейся договоренности с ФИО7, находясь на территории г. ФИО2, незаконно лично получил от ФИО7 часть коммерческого подкупа путем перевода последним денежных средств в размере 4 883 рубля со своего счёта {Номер изъят} на счёт ФИО3 {Номер изъят}.

22.04.2020 ФИО3 в рамках имевшейся договоренности с ФИО7, находясь на территории г. ФИО2, незаконно лично получил от ФИО7 часть коммерческого подкупа путем перевода последним денежных средств в размере 4 750 рублей со своего счёта {Номер изъят} на счёт ФИО3 {Номер изъят}.

Деньгами, поступившими от ФИО7 на указанный счет в качестве коммерческого подкупа в общей сумме 28 485 рублей, ФИО3 распорядился по собственному усмотрению.

Таким образом, в период с 01.01.2020 по 22.04.2020 ФИО3 в связи с занимаемым служебным положением, реализуя свой преступный умысел на получение коммерческого подкупа, действуя из корыстных побуждений, находясь на территории г. ФИО2, являясь лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, незаконно лично по частям получил от ФИО7 безналичным способом деньги в общей сумме 28 485 рублей, то есть в значительном размере, за совершение в интересах ФИО7 и представляемого им ООО { ... } входящих в его (ФИО3) служебные полномочия действий, направленных на направление 10 заявок на поставку строительных материалов по договору поставки {Номер изъят} от {Дата изъята} у ООО { ... }, за своевременную и полную оплату поставленной продукции ООО { ... }, а также за совершение бездействия в интересах ФИО7 и представляемого им ООО { ... }, выразившегося в непринятии мер к подбору другого возможного поставщика аналогичной продукции.

11) Он же, ФИО3, в один из дней в период с 01.10.2020 по 05.10.2020, находясь на территории г. ФИО2, зная, что ФИО7 является директором ООО { ... }, являясь экономистом управления материально-технического снабжения и внешней кооперации ПАО { ... }, наделенным полномочиями, в том числе подбирать поставщика, собирать и подготавливать документы, необходимые для совершения сделок по поставке продукции, инициировать процедуру закупки у подобранного им поставщика, решил незаконно лично получить от директора ООО { ... } ФИО7 деньги в значительном размере за совершение в его интересах и интересах представляемого им ООО { ... } действий, направленных на направление заявок ПАО { ... } на поставку строительных материалов ООО { ... }, своевременную и полную оплату поставленных строительных материалов ООО { ... } и бездействие в виде непринятия мер к подбору другого возможного поставщика аналогичной продукции.

ФИО3 имея счет {Номер изъят}, открытый {Дата изъята} в Кировском филиале {Номер изъят} { ... }, расположенном по адресу: г. ФИО2, {Адрес изъят} (далее – счет ФИО3 {Номер изъят}), решил получить коммерческий подкуп путем безналичных переводов на указанный счет.

Реализуя свой преступный умысел, в период с 01.10.2020 по 05.10.2020 ФИО3, находясь в служебном помещении ПАО { ... } по адресу: г. ФИО2, {Адрес изъят}, в ходе переговоров по средствам связи сообщил ФИО7 о своем намерении получать деньги за совершение в его интересах и интересах представляемого им ООО { ... } действий, направленных на направление заявок ПАО { ... } на поставку строительных материалов ООО { ... }, своевременную и полную оплату поставленных строительных материалов ООО { ... } и бездействие в виде непринятия мер к подбору другого возможного поставщика аналогичной продукции, на что ФИО7 согласился.

После этого в период с 01.10.2020 по 05.10.2020 между ФИО3 и ФИО7 по средствам связи была достигнута договорённость о получении ФИО3 от ФИО7 денег в качестве коммерческого подкупа в значительном размере различными частями путём безналичных переводов со счетов ФИО7 {Номер изъят}, открытого {Дата изъята} в Кировском филиале {Номер изъят} { ... }, расположенном по адресу: г. ФИО2, {Адрес изъят} (далее – счёт ФИО7 {Номер изъят}) и {Номер изъят}, открытого {Дата изъята} в Кировском филиале {Номер изъят} { ... }, расположенном по адресу: г. ФИО2, {Адрес изъят} (далее – счёт ФИО7 {Номер изъят}) на счёт ФИО3{Номер изъят} за совершение ФИО3 в интересах ФИО7 и представляемого им ООО { ... } действий, направленных на направление заявок ПАО { ... } на поставку строительных материалов ООО { ... }, своевременную и полную оплату поставленных строительных материалов ООО { ... } и бездействие в виде непринятия мер к подбору другого возможного поставщика аналогичной продукции.

В период с 01.10.2020 по 11.10.2021 ФИО3 в связи с занимаемым служебным положением, действуя в рамках данных ФИО7 обещаний, с целью получения от последнего коммерческого подкупа в виде денег совершил в интересах ФИО7 и представляемого им ООО { ... } действия, входящие в его служебные полномочия, а именно: направил 12 заявок по договору поставки {Номер изъят} от {Дата изъята} в адрес ООО { ... } на поставку строительных материалов. В свою очередь, ООО { ... } поставило строительные материалы по указанному договору, а ПАО { ... } оплатило поставленную продукцию.

06.10.2020 ФИО3 в рамках имевшейся договоренности с ФИО7, находясь на территории г. ФИО2, незаконно лично получил от ФИО7 часть коммерческого подкупа путем перевода последним денежных средств в размере 5 000 рублей со своего счёта {Номер изъят} на счёт ФИО3 {Номер изъят}.

13.11.2020 ФИО3 в рамках имевшейся договоренности с ФИО7, находясь на территории г. ФИО2, незаконно лично получил от ФИО7 часть коммерческого подкупа путем перевода последним денежных средств в размере 2 832 рубля со своего счёта {Номер изъят} на счёт ФИО3 {Номер изъят}.

25.11.2020 ФИО3 в рамках имевшейся договоренности с ФИО7, находясь на территории г. ФИО2, незаконно лично получил от ФИО7 часть коммерческого подкупа путем перевода последним денежных средств в размере 3 880 рублей со своего счёта {Номер изъят} на счёт ФИО3 {Номер изъят}.

10.12.2020 ФИО3 в рамках имевшейся договоренности с ФИО7, находясь на территории г. ФИО2, незаконно лично получил от ФИО7 часть коммерческого подкупа путем перевода последним денежных средств в размере 2 000 рублей со своего счёта {Номер изъят} на счёт ФИО3 {Номер изъят}.

30.04.2020 ФИО3 в рамках имевшейся договоренности с ФИО7, находясь на территории г. ФИО2, незаконно лично получил от ФИО7 часть коммерческого подкупа путем перевода последним денежных средств в размере 5 950 рублей со своего счёта {Номер изъят} на счёт ФИО3 {Номер изъят}.

15.09.2021 ФИО3 в рамках имевшейся договоренности с ФИО7, находясь на территории г. ФИО2, незаконно лично получил от ФИО7 часть коммерческого подкупа путем перевода последним денежных средств в размере 6 505 рублей со своего счёта {Номер изъят} на счёт ФИО3 {Номер изъят}.

11.10.2021 ФИО3 в рамках имевшейся договоренности с ФИО7, находясь на территории г. ФИО2, незаконно лично получил от ФИО7 часть коммерческого под купа путем перевода последним денежных средств в размере 5 500 рублей со своего счёта {Номер изъят} на счёт ФИО3 {Номер изъят}.

Деньгами, поступившими от ФИО7 на указанный счет в качестве коммерческого подкупа в общей сумме 31 667 рублей, ФИО3 распорядился по собственному усмотрению.

Таким образом, в период с 01.10.2020 по 11.10.2021 ФИО3 в связи с занимаемым служебным положением, реализуя свой преступный умысел на получение коммерческого подкупа, действуя из корыстных побуждений, находясь на территории г. ФИО2, являясь лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, незаконно лично по частям получил от ФИО7 безналичным способом деньги в общей сумме 31 667 рублей, то есть в значительном размере, за совершение в интересах ФИО7 и представляемого им ООО { ... } входящих в его (ФИО3) служебные полномочия действий, направленных на направление 12 заявок на поставку строительных материалов по договору поставки {Номер изъят} от {Дата изъята} у ООО { ... }, за своевременную и полную поставленной продукции ООО { ... }, а также за совершение бездействия в интересах ФИО7 и представляемого им ООО { ... }, выразившегося в непринятии мер к подбору другого возможного поставщика аналогичной продукции.

Подсудимый ФИО3, в судебном заседании вину в совершении всех указанных преступлений признал полностью, с квалификацией его действий по ч. 6 ст. 204, ч. 6 ст. 204, ч. 6 ст. 204, ч. 6 ст. 204, ч. 6 ст. 204, ч. 6 ст. 204, ч. 6 ст. 204, ч. 6 ст. 204, ч. 6 ст. 204, ч. 6 ст. 204, ч. 6 ст. 204 УК РФ, согласился.

В судебном заседании, как и в момент ознакомления с материалами уголовного дела в ходе предварительного расследования, ФИО3, в присутствии адвоката заявил о согласии с предъявленным ему обвинением, ходатайствовал о применении особого порядка принятия судебного решения, который предусматривает постановление обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства.

Характер и последствия заявленного ходатайства ФИО3, разъяснены, понятны, ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником.

Государственный обвинитель согласился на применение по уголовному делу в отношении ФИО3, особого порядка принятия судебного решения.

Преступления, предусмотренные ч. 6 ст. 204 УК РФ, являются преступлениями средней тяжести. Таким образом, предусмотренные ст. 314 УПК РФ условия применения особого порядка принятия судебного решения соблюдены, предъявленное ФИО3, обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, поэтому суд считает возможным постановить приговор в отношении него без проведения судебного разбирательства.

Суд считает правильной квалификацию действий подсудимого ФИО3:

- по ч. 6 ст. 204 УК РФ, как незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег в значительном размере за совершение действий и бездействие в интересах дающего и иных лиц, входящих в служебные полномочия такого лица (по преступлению о получении в период с 01.05.2018 года по 16.10.2018 года денежных средств в общей сумме 34 848 рублей от ФИО5 в интересах ООО «Воронежская электронная компания);

- по ч. 6 ст. 204 УК РФ, как незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег в значительном размере за совершение действий и бездействие в интересах дающего и иных лиц, входящих в служебные полномочия такого лица (по преступлению о получении в период с 01.09.2019 года по 25.12.2019 года денежных средств в общей сумме 50 199 рублей от ФИО5 в интересах ООО «Воронежская электронная компания);

- по ч. 6 ст. 204 УК РФ, как незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег в значительном размере за совершение действий и бездействие в интересах дающего и иных лиц, входящих в служебные полномочия такого лица (по преступлению о получении в период с 01.01.2020 по 25.12.2021 денежных средств в общей сумме 51 713 рублей от ФИО5 в интересах ООО «Воронежская электронная компания);

- по ч. 6 ст. 204 УК РФ, как незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег в значительном размере за совершение действий и бездействие в интересах дающего и иных лиц, входящих в служебные полномочия такого лица (по преступлению о получении в период с 01.12.2017 по 06.02.2018 денежных средств в общей сумме 25 650 рублей от ФИО7 в интересах ООО { ... });

- по ч. 6 ст. 204 УК РФ, как незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег в значительном размере за совершение действий и бездействие в интересах дающего и иных лиц, входящих в служебные полномочия такого лица (по преступлению о получении в период с 09.02.2018 по 16.05.2018 денежных средств в общей сумме 110 274 рубля от ФИО7 в интересах ООО { ... });

- по ч. 6 ст. 204 УК РФ, как незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег в значительном размере за совершение действий и бездействие в интересах дающего и иных лиц, входящих в служебные полномочия такого лица (по преступлению о получении в период с 17.05.2018 по 29.09.2018 денежных средств в общей сумме 46 562 рубля от ФИО7 в интересах ООО { ... });

- по ч. 6 ст. 204 УК РФ, как незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег в значительном размере за совершение действий и бездействие в интересах дающего и иных лиц, входящих в служебные полномочия такого лица (по преступлению о получении в период с 01.10.2018 по 06.12.2018 денежных средств в общей сумме 27 441 рубль от ФИО7 в интересах ООО { ... });

- по ч. 6 ст. 204 УК РФ, как незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег в значительном размере за совершение действий и бездействие в интересах дающего и иных лиц, входящих в служебные полномочия такого лица (по преступлению о получении в период с 01.01.2019 по 29.03.2019 денежных средств в общей сумме 34 156 рублей от ФИО7 в интересах ООО { ... });

- по ч. 6 ст. 204 УК РФ, как незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег в значительном размере за совершение действий и бездействие в интересах дающего и иных лиц, входящих в служебные полномочия такого лица (по преступлению о получении в период с 01.04.2019 по 28.05.2019 денежных средств в общей сумме 37 778 рублей от ФИО7 в интересах ООО { ... });

- по ч. 6 ст. 204 УК РФ, как незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег в значительном размере за совершение действий и бездействие в интересах дающего и иных лиц, входящих в служебные полномочия такого лица (по преступлению о получении в период с 01.01.2020 по 22.04.2020 денежных средств в общей сумме 28 485 рублей от ФИО7 в интересах ООО { ... });

- по ч. 6 ст. 204 УК РФ, как незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег в значительном размере за совершение действий и бездействие в интересах дающего и иных лиц, входящих в служебные полномочия такого лица (по преступлению о получении в период с 01.10.2020 по 11.10.2021 денежных средств в общей сумме 31 667 рублей от ФИО7 в интересах ООО { ... }), и приходит к выводу, что указанное обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

При решении вопроса о назначении наказания суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ, а именно: законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, при этом принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО3, суд в соответствии со ст. 61 ч. 1 п.п. «г», «и», ч. 2 УК РФ признает по всем преступлениям наличие двух малолетних детей у виновного, активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в добровольной даче последовательных, признательных показаний, относящихся к предмету доказывания, раскаяние в содеянном, а по преступлениям, касающимся получения денежных средств от ФИО7 в интересах ООО { ... }, кроме того, явки с повинной, которые выразились в даче признательных подробных объяснений, данных подсудимым еще до возбуждения уголовных дел по данным фактам, когда сотрудникам полиции не было известно о его причастности к совершению указанных преступлений.

При этом признание подсудимым своей вины выступает необходимым условием для рассмотрения уголовного дела в особом порядке и влечет назначение наказания в соответствии с положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ, следовательно, не может повторно учитываться в качестве обстоятельства, смягчающего его наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3, судом не установлено.

Суд при определении вида и размера наказания ФИО3 принимает во внимание то обстоятельство, что уголовное дело в отношении него рассмотрено в особом порядке, он { ... }.

С учетом тяжести содеянного, конкретных обстоятельств каждого из совершенных преступлений, принимая во внимание данные о личности подсудимого, который в целом характеризуется положительно, руководствуясь принципом справедливости, суд считает необходимым назначить ему за все данные преступления наказание в виде штрафа.

С учетом материального положения подсудимого единовременная уплата штрафа является для него невозможной, в связи с чем суд считает необходимым окончательно назначить ФИО3 штраф с рассрочкой выплаты определенными частями.

Назначая штраф, определяя его размер и решая вопрос о рассрочке его выплаты, суд учитывает тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение ФИО3 и его семьи, а также возможность получения им заработной платы или иного дохода, а именно наличие постоянного заработка, его размер, наличие на иждивении малолетних детей и кредитных обязательств.

Принимая во внимание цели и мотивы совершенных им преступлений, каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности данных преступлений, которые бы свидетельствовали о возможности применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. Также суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории совершенных ФИО3 преступлений на менее тяжкую.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, а также с учетом конкретных обстоятельств их совершения, суд считает необходимым применить к ФИО3 дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 6 ст. 204 УК РФ, в виде лишения права заниматься организационно-распорядительной и административно-хозяйственной деятельностью в коммерческой организации, поскольку совершенные им преступления были непосредственно связаны с осуществлением подсудимым такого вида профессиональной деятельности.

По убеждению суда назначение ФИО3, наказания с учетом всего выше изложенного будет в полной мере способствовать его исправлению, предупреждению совершения им новых преступлений, а также восстановлению социальной справедливости, т.е. достижению целей наказания, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Оснований для прекращения уголовного дела в отношении ФИО3 в связи с назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, как ходатайствовал защитник, суд с учетом обстоятельств совершения преступлений, их количества, длительного периода их совершения, не усматривает.

Также у суда отсутствуют основания для прекращения уголовного преследования в связи с деятельным раскаянием. 

Приходя к такому выводу суд учитывает, что ФИО3 вред, причиненный его преступными действиями, не загладил, в связи с чем его действия не перестали быть общественно опасными. Кроме того, добровольно явился с повинной он лишь в части преступлений, совершенных им по фактам получения денежных средств в интересах ООО { ... }, то есть когда сотрудникам полиции уже было известно о его преступной деятельности в интересах ООО { ... }.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, учитывая, что судебное заседание по уголовному делу назначено и проведено с применением особого порядка принятия судебного решения, процессуальные издержки по делу, а именно суммы, выплаченные адвокату Шеромову А.В. в размере 11 546 рублей за оказание им юридической помощи ФИО3 в ходе предварительного расследования по делу, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Вещественными доказательствами по делу следует распорядиться в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Поскольку действующее законодательство предусматривает замену штрафа, назначенного в качестве основного наказания, иным наказанием в соответствии с ч. 5 ст. 46 УК РФ в случае злостного уклонения от его уплаты, не предусматривая возможности принудительного взыскания, арест на имущество, наложенный на принадлежащий ФИО3 автомобиль марки { ... }, стоимостью 750 000 рублей, подлежит отмене.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 6 ст. 204, ч. 6 ст. 204, ч. 6 ст. 204, ч. 6 ст. 204, ч. 6 ст. 204, ч. 6 ст. 204, ч. 6 ст. 204, ч. 6 ст. 204, ч. 6 ст. 204, ч. 6 ст. 204, ч. 6 ст. 204 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 6 ст. 204 УК РФ (по преступлению о получении в период с 01.05.2018 по 16.10.2018 денежных средств в общей сумме 34 848 рублей от ФИО5 в интересах ООО { ... }) в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в коммерческой организации на срок 1 год;

- по ч. 6 ст. 204 УК РФ (по преступлению о получении в период с 01.09.2019 по 25.12.2019 денежных средств в общей сумме 50 199 рублей от ФИО5 в интересах ООО { ... }) в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в коммерческой организации на срок 1 год;

- по ч. 6 ст. 204 УК РФ (по преступлению о получении в период с 01.01.2020 по 25.12.2021 денежных средств в общей сумме 51 713 рублей от ФИО5 в интересах ООО { ... }) в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в коммерческой организации на срок 1 год;

- по ч. 6 ст. 204 УК РФ (по преступлению о получении в период с 01.12.2017 по 06.02.2018 денежных средств в общей сумме 25 650 рублей от ФИО7 в интересах ООО { ... }) в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в коммерческой организации на срок 1 год;

- по ч. 6 ст. 204 УК РФ (по преступлению о получении в период с 09.02.2018 по 16.05.2018 денежных средств в общей сумме 110 274 рубля от ФИО7 в интересах ООО { ... }) в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в коммерческой организации на срок 1 год;

- по ч. 6 ст. 204 УК РФ (по преступлению о получении в период с 17.05.2018 по 29.09.2018 денежных средств в общей сумме 46 562 рубля от ФИО7 в интересах ООО { ... }) в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в коммерческой организации на срок 1 год;

- по ч. 6 ст. 204 УК РФ (по преступлению о получении в период с 01.10.2018 по 06.12.2018 денежных средств в общей сумме 27 441 рубль от ФИО7 в интересах ООО { ... }) в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в коммерческой организации на срок 1 год;

- по ч. 6 ст. 204 УК РФ (по преступлению о получении в период с 01.01.2019 по 29.03.2019 денежных средств в общей сумме 34 156 рублей от ФИО7 в интересах ООО { ... }) в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в коммерческой организации на срок 1 год;

- по ч. 6 ст. 204 УК РФ (по преступлению о получении в период с 01.04.2019 по 28.05.2019 денежных средств в общей сумме 37 778 рублей от ФИО7 в интересах ООО { ... }) в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в коммерческой организации на срок 1 год;

- по ч. 6 ст. 204 УК РФ (по преступлению о получении в период с 01.01.2020 по 22.04.2020 денежных средств в общей сумме 28 485 рублей от ФИО7 в интересах ООО { ... }) в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в коммерческой организации на срок 1 год;

- по ч. 6 ст. 204 УК РФ (по преступлению о получении в период с 01.10.2020 по 11.10.2021 денежных средств в общей сумме 31 667 рублей от ФИО7 в интересах ООО { ... }) в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в коммерческой организации на срок 1 год.

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных подсудимому наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде штрафа в размере 300 000 (триста тысяч) рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в коммерческой организации на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ст. 46 ч. 3 УК РФ предоставить ФИО3 рассрочку уплаты штрафа в размере 300 000 (триста тысяч) рублей на 24 (двадцать четыре) месяца, в течение которой осужденный обязан ежемесячно, начиная с августа 2023 года, уплачивать не менее 12 500 (двенадцати тысяч пятисот) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель УФК по Кировской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Кировской области, л/с 

<

***>) Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ ФИО9 БАНКА РОССИИ// УФК по Кировской области г. ФИО9 БИК банка: 013304182 Корр/счет банка: 40102810345370000033 Р/счет получателя: 03100643000000014000 ИНН 

<

***> КПП 434501001 ОКТМО 33701000 ОКПО 84540575 КБК 417 1160312301 0000 140.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО3 оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, освободить ФИО3 от взыскания процессуальных издержек в виде выплаты вознаграждения адвокату за оказание юридической помощи в ходе предварительного расследования по уголовному делу.

Вещественные доказательства:

- должностную инструкцию экономиста по МТС от {Дата изъята}; должностную инструкцию экономиста по МТС от {Дата изъята}; должностную инструкцию экономиста по МТС от {Дата изъята}; должностную инструкцию экономиста по МТС от {Дата изъята}; соглашение {Номер изъят} от {Дата изъята} об изменении условий трудового договора {Номер изъят} от {Дата изъята}; соглашение {Номер изъят} от {Дата изъята} об изменении условий трудового договора {Номер изъят} от {Дата изъята}; дополнительное соглашение {Номер изъят} от {Дата изъята} к трудовому договору {Номер изъят} от {Дата изъята}; дополнительное соглашение {Номер изъят} от {Дата изъята} к трудовому договору {Номер изъят} от {Дата изъята}; дополнительное соглашение {Номер изъят} от {Дата изъята} к трудовому договору {Номер изъят} от {Дата изъята}; дополнительное соглашение {Номер изъят} от {Дата изъята} к трудовому договору {Номер изъят} от {Дата изъята}; дополнительное соглашение {Номер изъят} от {Дата изъята} к трудовому договору {Номер изъят} от {Дата изъята}, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств СО по {Адрес изъят} г. ФИО2 СУ СК России по {Адрес изъят} – на основании ст. 81 ч. 3 п. 6 УПК РФ, передать законному владельцу – ПАО { ... } по адресу: г. ФИО2, {Адрес изъят}, после вступления приговора в законную силу;

- банковскую карту ФИО2 { ... } {Номер изъят} на имя IVAN MALTSEV – на основании ст. 81 ч. 3 п. 5 УПК РФ, передать ФИО3, после вступления приговора в законную силу;

- оптический диск из { ... } (сопроводительное письмо от {Дата изъята}) с данными по расчётным счетам ФИО3, ФИО5, ФИО4 и ФИО7, оптический диск из { ... } (сопроводительное письмо от {Дата изъята}) с информацией о движении денежных средств по счетам ФИО3 – на основании ст. 81 ч. 3 п. 5 УПК РФ, хранить при уголовном деле.

Арест, наложенный на имущество ФИО3 - автомобиль марки { ... }, стоимостью 750 000 рублей, - отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О своем желании участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции должно быть указано в апелляционной жалобе.

Председательствующий судья Е.Н. Черкасова